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Asociaţia Kogayon este ONG de protecţia
mediului înfiinţată în 2004, cu sediul în
Costeşti-Vâlcea.

Domeniile de activitate ale Asociaţiei
Kogayon sunt: conservarea patrimoniului
(biodiversitate, geodiversitate și patrimoniu
cultural), înființarea și managementul ariilor
naturale protejate și geoparcurilor
managementul resurselor naturale, educaţie
ecologică, ecoturism, cercetare, dezvoltare
durabilă.

Asociaţia Kogayon îşi desfăşoară
activitatea în special în Oltenia de sub Munte
și Parcul Naţional Buila-Vânturariţa, la a
cărui înființare și-a adus o contribuție
decisivă, dar şi la nivel naţional.

Asociaţia Kogayon s-a implicat în
înființarea Parcului Natural Văcărești și în
alte proiecte de mediu la nivel național
(Centura Verde a Bucureștiului, Legea
arborilor remarcabili) și este membră a
Rețelei pentru Natură Urbană.

247115 Costeşti nr. 343, jud. Vâlcea
Tel: 0723.071.648
E-mail: office@kogayon.ro
www.kogayon.ro
www.discover-oltenia.ro

Principalele realizări ale Asociaţiei Kogayon până în prezent:
- Înfiinţarea Parcului Naţional Buila-Vânturariţa (2004).

- Co-administrarea Parcului Naţional Buila-Vânturariţa (2006-
2016), prin implementarea unui număr de peste 20 proiecte, în
valoare de peste 300.000 euro, vizând: amenajarea infrastructurii
turistice a parcului, programe de educaţie ecologică (Ranger Junior),
monitorizare, studii şi cercetări, promovare, informare şi
conştientizare.

- Administrarea Rezervaţiei Naturale Muzeul Trovanţilor Costeşti
(2006-2016).

- Oprirea vânătorii în parcurile naţionale (2007) și alte campanii
pentru conservarea naturii (Centura Verde a Bucureștiului, Legea
arborilor remarcabili).

- Implicarea în înființarea și administrarea Parcului Natural
Văcărești (2012-2023) și a Rețelei pentru Arii Naturale Urbane.

Principalul proiect al Asociației Kogayon este din 2019:
Oltenia de sub Munte – Geoparc aspirant UNESCO

www.kogayon.ro www.discover-oltenia.ro

Asociaţia Kogayon este membră a rețelelor:
- Rețeaua Geoparcurilor din România
- Rețeaua pentru Natură Urbană
- Bioregional Weaving Labs (rețea europeană)
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1. Oltenia de sub Munte –
geoparc aspirant UNESCO

Perioada de derulare: 2019-2025
Beneficiari: comunitățile locale, 
vizitatorii Olteniei de sub Munte
Finanțatori: BRD Groupe Societe
Generale (550.000 euro) și BWL –
Bioregional Weaving Labs (125.000 euro)
Buget: 1,8 milioane euro 2019-2025
Parteneri: >120

Scop:
Transformarea Olteniei de sub Munte într-
un model de dezvoltare durabilă, bazat
pe patrimoniul natural și cultural local și
pe implicarea comunităților. 
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Viziune:
Până în 2030, Oltenia de sub Munte devine un model de 
dezvoltare regională, bazat pe promovarea și valorificarea 
patrimoniului natural și cultural local, cu implicarea 
comunităților locale și vizitatorilor zonei. 

Obiective:
1. Triplarea numărului de vizitatori și creșterea numărului mediu 
de zile petrecute de aceștia în teritoriu 

2. Dublarea valorii investițiilor publice și private în beneficiul 
comunităților locale și vizitatorilor

3. Menținerea stării de conservare favorabile a biodiversității 
și geodiversității și regenerarea socială, economică și 
ecologică a teritoriului, prin programe de cercetare, monitorizare și 
regenerare.

și două obiective de etapă, legate de statutul de Geoparc 
Internațional UNESCO, ca instrument de dezvoltare:

4. Obținerea în 2025 a statutului de Geoparc Internațional 
UNESCO

5. Administrarea Geoparcului Internațional UNESCO Oltenia de 
sub Munte

http://www.kogayon.ro/
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1. Oltenia de sub Munte –
geoparc aspirant UNESCO

1. Dezvoltarea teritoriului

- Lansarea programului susținut de BRD: “Descoperă natura 
de lângă tine”, adresat comunităților rurale și urbane, pentru 
conservarea patrimoniului și dezvoltarea durabilă a acestora, 
prin Geoparcul Oltenia de sub Munte - proiect pilot, Rețeaua 
Geoparcurilor din România și Rețeaua pentru natură Urbană

Perioada de derulare: 2019-2025
Beneficiari: comunitățile locale, 
vizitatorii Olteniei de sub Munte
Finanțatori: BRD Groupe Societe
Generale și BWL - Bioregional Weaving 
Labs 

Parteneri: >120

Scop:
Transformarea Olteniei de sub Munte într-
un model de dezvoltare durabilă, bazat
pe patrimoniul natural și cultural local și
pe implicarea comunităților. 
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1. Oltenia de sub Munte –
geoparc aspirant UNESCO

1. Dezvoltarea teritoriului

- Continuarea programului de regenerare social, economică 
și de mediu a teritoriului Olteniei de sub Munte, alături de 
parteneri din 10 țări europene, asociați în BWL (Bioregional 
Weaving Labs).

Perioada de derulare: 2019-2025
Beneficiari: comunitățile locale, 
vizitatorii Olteniei de sub Munte
Finanțatori: BRD Groupe Societe
Generale și BWL - Bioregional Weaving 
Labs 

Parteneri: >120

Scop:
Transformarea Olteniei de sub Munte într-
un model de dezvoltare durabilă, bazat
pe patrimoniul natural și cultural local și
pe implicarea comunităților. 
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1. Oltenia de sub Munte –
geoparc aspirant UNESCO

1. Dezvoltarea teritoriului

- Evaluare teritoriu – al 2-lea sondaj adresat comunităților 
locale și vizitatorilor, studii economice, sociale și de mediu. 

- Strategie locală – discuții, întâlniri și dezbateri cu partenerii 
și factorii intersați 

Perioada de derulare: 2019-2025
Beneficiari: comunitățile locale, 
vizitatorii Olteniei de sub Munte
Finanțatori: BRD Groupe Societe
Generale și BWL - Bioregional Weaving 
Labs 

Parteneri: >120

Scop:
Transformarea Olteniei de sub Munte într-
un model de dezvoltare durabilă, bazat
pe patrimoniul natural și cultural local și
pe implicarea comunităților. 
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1. Oltenia de sub Munte –
geoparc aspirant UNESCO

1. Dezvoltarea teritoriului

- Lansare program de granturi locale susținut de BRD și BWL

- Turism - proiectare și amenajare infrastructură, dezvoltare 
standard local, lansare de produse și evenimente

Perioada de derulare: 2019-2025
Beneficiari: comunitățile locale, 
vizitatorii Olteniei de sub Munte
Finanțatori: BRD Groupe Societe
Generale și BWL - Bioregional Weaving 
Labs 

Parteneri: >120

Scop:
Transformarea Olteniei de sub Munte într-
un model de dezvoltare durabilă, bazat
pe patrimoniul natural și cultural local și
pe implicarea comunităților. 
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1. Oltenia de sub Munte –
geoparc aspirant UNESCO
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1. Oltenia de sub Munte –
geoparc aspirant UNESCO

1. Dezvoltarea teritoriului

- Aplicație Geoparc UNESCO – transmitere în noiembrie 2023
Perioada de derulare: 2019-2025
Beneficiari: comunitățile locale, 
vizitatorii Olteniei de sub Munte
Finanțatori: BRD Groupe Societe
Generale și BWL - Bioregional Weaving 
Labs 

Parteneri: >120

Scop:
Transformarea Olteniei de sub Munte într-
un model de dezvoltare durabilă, bazat
pe patrimoniul natural și cultural local și
pe implicarea comunităților. 
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1. Oltenia de sub Munte –
geoparc aspirant UNESCO

1. Dezvoltarea teritoriului

- Noi aplicații pentru proiecte:

• Proiect de educație adresat elevilor și cadrelor didactice
din Oltenia de sub Munte, în parteneriat cu 6 școli din 
regiune.

Finanțare: AFM

Valoare: 100.000 euro

• Proiect de activare și implicare civică a comunităților din 
Oltenia de sub Munte, în partenerat cu Fundația Pact și
Geoparcul UNESCO Copper Coast din Irlanda

Finanțare: UE

Valoare: 150.000 euro

• Alte proiecte și aplicații în lucru de către noi și de către
alți parteneri

Perioada de derulare: 2019-2025
Beneficiari: comunitățile locale, 
vizitatorii Olteniei de sub Munte
Finanțatori: BRD Groupe Societe
Generale și BWL - Bioregional Weaving 
Labs 

Parteneri: >120

Scop:
Transformarea Olteniei de sub Munte într-
un model de dezvoltare durabilă, bazat
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1. Oltenia de sub Munte –
geoparc aspirant UNESCO

2. Promovare și comunicare

- Evenimente: Festivalul Licuricilor, Școala de Mediu pentru 
Jurnaliști, expoziții, evenimente sportive, tururi

Perioada de derulare: 2019-2025
Beneficiari: comunitățile locale, 
vizitatorii Olteniei de sub Munte
Finanțatori: BRD Groupe Societe
Generale și BWL - Bioregional Weaving 
Labs 

Parteneri: >120

Scop:
Transformarea Olteniei de sub Munte într-
un model de dezvoltare durabilă, bazat
pe patrimoniul natural și cultural local și
pe implicarea comunităților. 
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1. Oltenia de sub Munte –
geoparc aspirant UNESCO

2. Promovare și comunicare

- Matriale de promovare: filme, albume foto, expoziții
Perioada de derulare: 2019-2025
Beneficiari: comunitățile locale, 
vizitatorii Olteniei de sub Munte
Finanțatori: BRD Groupe Societe
Generale și BWL - Bioregional Weaving 
Labs 

Parteneri: >120

Scop:
Transformarea Olteniei de sub Munte într-
un model de dezvoltare durabilă, bazat
pe patrimoniul natural și cultural local și
pe implicarea comunităților. 

http://www.kogayon.ro/
http://www.discover-oltenia.ro/


13Asociația Kogayon - Raport de activitate pentru anul 2023

www.kogayon.ro www.discover-oltenia.ro

1. Oltenia de sub Munte –
geoparc aspirant UNESCO

2. Promovare și comunicare

- Ambasadorii geoparcului: Charlie Ottley, Cristian Lascu, 
Alex Găvan, Marius Chivu, Radu Păltineanu etc.

Perioada de derulare: 2019-2025
Beneficiari: comunitățile locale, 
vizitatorii Olteniei de sub Munte
Finanțatori: BRD Groupe Societe
Generale și BWL - Bioregional Weaving 
Labs 

Parteneri: >120

Scop:
Transformarea Olteniei de sub Munte într-
un model de dezvoltare durabilă, bazat
pe patrimoniul natural și cultural local și
pe implicarea comunităților. 
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1. Oltenia de sub Munte –
geoparc aspirant UNESCO

2. Promovare și comunicare

- Participare la evenimente

- Peste 80 reportaje și interviuri în publicații și pe canale 
relevante

Perioada de derulare: 2019-2025
Beneficiari: comunitățile locale, 
vizitatorii Olteniei de sub Munte
Finanțatori: BRD Groupe Societe
Generale și BWL - Bioregional Weaving 
Labs 

Parteneri: >120

Scop:
Transformarea Olteniei de sub Munte într-
un model de dezvoltare durabilă, bazat
pe patrimoniul natural și cultural local și
pe implicarea comunităților. 
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1. Oltenia de sub Munte –
geoparc aspirant UNESCO

3. Educație și cercetare

- Programul Ranger Junior

- Programul Geocluburilor

- Programul Tineri ambasadori

Perioada de derulare: 2019-2025
Beneficiari: comunitățile locale, 
vizitatorii Olteniei de sub Munte
Finanțatori: BRD Groupe Societe
Generale și BWL - Bioregional Weaving 
Labs 

Parteneri: >120

Scop:
Transformarea Olteniei de sub Munte într-
un model de dezvoltare durabilă, bazat
pe patrimoniul natural și cultural local și
pe implicarea comunităților. 
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1. Oltenia de sub Munte –
geoparc aspirant UNESCO

1. Agenția Națională pentru Arii Naturale Protejate Vâlcea
2. Administrația Parcului Național Buila-Vânturarița
3. Agenția pentru Protecția Mediului Vâlcea
4. Școala Generală Bărbătești
5. Biblioteca Județeană Vâlcea
6. Primăria Băile Olănești
7. Arhiepiscopia Râmnicului
8. Mănăstirea Arnota
9. Pensiunea Arnota (Costești)
10. Hanul Vatra (Costești)
11. Conacul lui Maldăr (Măldărești)
12. Normandia Transport (Horezu)
13. SNS Salrom – Exploatarea Minieră Rm. Vâlcea
14. Organizația Națională "Cercetașii României Râmnicu Vâlcea
15. Asociația Sport fără Limite Rm. Vâlcea
16. Asociația Studiogovora (Băile Govora)

4. Managementul echipei și teritoriului

- Echipa: 2 angajați, 9 voluntari

- Consiliu Științific

- Parteneriate: peste 120 parteneri

- Consiliu de administrare

Perioada de derulare: 2019-2025
Beneficiari: comunitățile locale, 
vizitatorii Olteniei de sub Munte
Finanțatori: BRD Groupe Societe
Generale și BWL - Bioregional Weaving 
Labs 

Parteneri: >120

Scop:
Transformarea Olteniei de sub Munte într-
un model de dezvoltare durabilă, bazat
pe patrimoniul natural și cultural local și
pe implicarea comunităților. 
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2. Implicarea Asociației în alte 
proiecte și campanii 

Suntem fondatori ai Rețelei pentru Natură Urbană
care își propune să conserve biodiversitatea urbană, să creeze o rețea
națională de arii naturale urbane, prin implicarea comunităților, pentru
sănătatea acestora.  

Suntem parte a Rețelei Geoparcurilor din România
care își propune să dezvolte durabil comunitățile locale, pe baza
patrimoniului natural și cultural local, prin cercetare, educație și
parteneriate locale.  

Suntem parte a platformei civice Împreună pentru Centura Verde
care își propune să protejeze pădurile din București și Ilfov, pentru rolul
social și de mediu al acestora.  

Am contribuit la adoptarea Legii arborilor remarcabili

am participat la elaborarea inițiativei legislative și la susținerea
procesului care a dus la aprobarea acesteia. 

Legea arborilor
remarcabili

http://www.kogayon.ro/
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Mulţumim tuturor celor care au contribuit la
susţinerea activităţilor noastre prin direcţionarea a
3,5% din impozitul pe venit datorat statului către
Asociaţia Kogayon.

Numele ONG: ASOCIATIA KOGAYON
Cod de identificare fiscală: 16132059
Cont bancar (IBAN): RO51 RNCB 0265 0061 3421 0001

Cum ne puteţi sprijini în continuare?
* participând la campania 3,5% - detalii pe 
www.kogayon.ro sau cu alte donații;
* susţinându-ne proiectele prin parteneriate,
sponsorizări, colaborări;
* alăturându-vă cu entuziasm şi voie bună 
echipei :)

* aplicând principiul: Respect pentru Natură şi
Oameni!

Finanţatori şi sponsori:

ICS Business International, 
Dirac, Geo ID Events, Sovis Print

Parteneri şi colaboratori:
Rețeaua Geoparcurilor din România, Rețeaua pentru Natură
Urbană, Rețeaua europeană Bioregion Weaving Lab,
Forumul Național al Geoparcurilor din România, Comisia
Națională a României pentru UNESCO, Universitatea din
București, Agenția de turism Globe 365, Graffiti PR, și peste
120 antreprenori, meșteri populari, artizani, autorități, școli
și organizații neguvernamentale din Oltenia de sub Munte.

Ambasadori ai Geoparcului Oltenia de sub Munte:
Charlie Ottley, Cristian Lascu, Alex Găvan, Marius
Chivu, Radu Păltineanu, Dan Dinu, Cătălin Georgescu,
Cristian China Birta.
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